# Prohemium

disputationis euz quo alanus voluit intrare Cui abbas dixit, vade ad  
hospitiū z pensa de equis. qz locum istuz non potes intrare ppter custo  
des z clientes hic existentes. qui non sinunt intrare nisi prelatos z mag  
nos clericos. z posses verberari. Qui alanus. volo verberari vt intrez.  
Et supponens se clamidi seu cappe sui magistri intravit dictum locuz. et  
ipse sedens ad pedes sui magistri audiuit disputationez. Hereticis vero  
propoñentes questiones superauerunt chřistianos et vicerunt Quod  
videns alanus exiuit latebras dicens magistro suo. Iube dñe benedicere  
re. Et abbas stupefactus dixit alano Sile miser quid vis facere. Tūc  
Alan<sup>9</sup> intravit dicens vt prius. Iube domine benedicere vsqz ad terř  
ciam vicem. Qd videns papa pmisit eum arguere. Et alanus recitās  
questiones p dictos hereticos moras arguit z pfudit illos. Quod vis  
dens hereticus cōsufus dixit. Tu es diabolus aut Alan<sup>9</sup>. Cui alan<sup>9</sup>  
Non sum diabolus. sed alanus. Tūc abbas magister suus voluit sis  
bi suam dignitatē donare. quam alanus suscipere noluit. sed p papam  
et abbatem fuit sibi concessum vt duos clericos haberet in dicta abba  
tia. qz clerici sub se libros quos ipse dicitaret scriberēt. vbi plures libros  
fecit. inter quos fecit istum. qui incipit (A phebo phebe zc. (Alano ve  
ro mortuo fuit sepultus in dicta abbatia sup cuius tumulo scribunt isti  
versus. Alanum breuis hora breui tumulo sepeliuit Qui duo qui seps  
tem torum qui subdidit orbem. Scire suum mores dare vel retinere ne  
quit. Iste liber solet vocari apud litteratos de parabolis. Et dicit pas  
rabola a para quod est iuxta. z bole sententia. quasi iuxta sententiam

Item in principio huius libri tria sunt inquirenda. Primo que z qe  
sunt cause huius libri. Secundo quis est titulus huius. Et tercio cui p  
ti philosophie supponitur. Quo ad primum est sciendum. qz quaruz  
oz sunt cause huius libri. scilicet efficiens. materialis formalis. z finalis  
Causa vero efficiens fuit venerabilis magister Alanus de quo imme  
diate superius dictum est. Causa vero materialis est bona z vtilis doct  
ctrina. z parabolarum siue exemplorum posito. vt in ipso continetur.  
Causa autem formalis est modus procedendi metricus. Et causa fis  
nalis est duplex. scilicet grammaticalis. z moralis. Causa finalis grā  
maticalis est. vt perlecto isto libro ac bene intellecto terminorum multo  
rum noticiam ac multas declinationes seu modos significandi habeas  
mus. Causa vero finalis moralis est. vt isto libro perlecto ac bene intel  
lecto bonis moribus atqz virtutibus adhereamus. Quo ad secundū  
sciendum. qz titulus presentis operis est. Incipit liber magistri Alani  
de parabolis. Vel sic fm alios Incipit doctrinale magistri Alani de pa  
rabolis. Vel sic Incipiunt parabole magistri Alani. Quo ad tertium  
sciendum. qz est distinguendum cui parti philosophie supponatur. quia  
vel legitur grammaticaliter solum. z sic supponitur philosophie morali  
rationali. Vel legitur realiter vt scilicet est causa scientie vel doctrine. et  
sic supponitur philosophie morali simpliciter. His ergo visis sciē  
dum est qz iste liber diuiditur in sex partes siue in sex capitula. fm qz di  
uersimode proceditur. scilicet fm diuersam situationem metrorum.

# Doctrinale altum

Primum capitulum procedit per versus binos. et incipit in principio et durat versus ad illam partem (Lucratur. Secundum capitulum procedit per versus quaternos. et incipit ibi (Lucratur) et finitur ibi (Non teneas aurum) Tertium procedit per versus sexternos. et incipit ibi (Non teneas) et durat versus ibi (Non tene pedibus) Quartum capitulum procedit per octo versus. et incipit ibi (Non tene) et durat versus ibi (Non sunt digna coli) Quintum procedit per versus denos. et incipit ibi (Non sunt digna coli) et durat versus ibi (Si quis arare) Sextum capitulum procedit per duodenos versus. et incipit ibi (Si quis) et durat versus ad finem. Quodlibet autem capitulum dividitur in totum partes. quot in eodem sunt parabole. ut patebit in processu

## Capitulum primum

*De Sapientia* a Phebo phebe lumen capit. a sapiente  
Insipiens sensum. quo quasi luce micat

Hic auctor persequitur suum intentum. et primo ponit parabolam dicens quod sicut luna sumit lumen suum a sole. sic insipiens debet sumere sensum siue sapientiam et bonam doctrinam a sapienti viro. Construe (phebe) id est luna (capit lumen) id est claritatem (a phebo). id est a sole. sic (insipiens capit sensum). id est sapientiam (a sapiente quo micat). id est respiciet (quasi luce)

*De Invidia*  
Nihil aliud nisi se valet ardens ethna cremare.  
Sic se non alios inuidus igne coquit

Ponit aliam parabolam dicens. quod ethna est mons in scissis sepe ardens. nec potest ardere alios montes nisi seipsum. sic est de inuidio qui cupiens aliena. et dolens de prosperis proximi viri et coquit seipsum in igne doloris et tristitie. nihil nocens alijs nisi sibi ipsi. Construe (ethna) id est talis mons (ardens. nil) pro non et aliquid. et non (valet) id est non potest (cremare) aliquid (nisi se. inuidus coquit se sic) id est taliter. et non coquit (alios)

*De Peccato*  
Sus de sorde letat saltem dum colligit escas  
Cur nunquam surgit sorde volutus homo

Ponit aliam parabolam dicens. quod illud animal sus surgit de sorde siue de palude. saltem dum vult comedere. Quare ergo homo inuolutus sordibus. id est peccatis non surgit a peccato. id est per contritionem. confessionem et satisfactionem. Construe (Sus surgit a sorde saltem dum colligit). id est congregat (escas. cur nunquam) pro non et nunquam (homo volutus). id est inuolutus (sorde) id est peccato (non surgit) sed a peccato.

*De Se*  
Auribus antiquis vinum committere noli  
Nec senibus sensum. quem retinere velis

Ponit aliam parabolam dicens. quod sicut in vasis antiquis vinum ponere non debemus. ne forte vetustate vasis siue putredine vinum pereat siue va stetur. ita et sensum nostrum siue secretum quem volumus celare non debemus reuelare senibus. quia ut ait Ezechiel. sensus puerilis est in illis. Construe. supple tu (noli committere) id est immittere (vinum viti

*De Senibus*  
Delegenda

# Parabolarum Illani

bus antiquis. nec velis amittere (sensum) .i. secretū (quē velis retinere sensib) *supple hominib*

**Nititur in vitum. q̄ in agros defluat equior**

*De Homine  
Peccatore*

**Sic inuit illicitum q̄ cito peccat homo**

*A*utor ponit aliā parabolā dicens. q̄ si mare deflueret per campos intraret in locū sibi prohibītū. i. incongruū. q̄ talis nō est locus eius. *Sicut* ter homo q̄ cito peccat intrat in peccatū sibi prohibītū a deo *Construe* (equor nititur) s̄ intrare (in vitum) s̄ locū (q̄ defluat in agros. *Sic hō inuit*) .i. intrat (illicitū) .i. prohibītū (q̄ cito peccat)

*De Garulo*

**Stultior est stulto qui mandat balsama cribro**

**Et verbis pleno verba tacenda viro**

*A*utor ponit aliā parabolā dicens. q̄ ille est bene stultus qui mādāt id est immittit et p̄mendat balsama. i. p̄ciosa aromata vel vnguenta cribro q̄ sic perderet totum. *Similiter* ille non est sapiens qui mādāt vel dicat verba facienda viro loquaci et adulatori. *Construe* supple ille ē (stultior stulto q̄ mandat id est immittit (balsama) .i. aromata (p̄ciosa cribro) *Et ille supple est stultior stulto qui (mandat verba tacenda viro) .i. homi (pleno verbis) id est loquaci*

*De Socio  
veteri*

**Sepe viatorum noua nō vetus orbita fallit**

**Sic socius sociū nō vetus immo nouus**

*Hic* ponit aliā parabolā dicens. q̄ sicut via antiqua siue p̄munitis non decipit viatorem. sed via noua. i. nouiter inuenta. sicut sunt sente et metho di. sepe decipiunt viatorem. *Sic* similiter socius antiquus. id est ex antiquo nouus. nō decipit sociū suū. sed socius nouus et nouiter factus bene decipit. q̄ re melius debemus diligere socios antiquos q̄ nouos. et cū ipsis fiduciaz habere *Construe* (orbita) .i. via noua (fallit sepe viatorem) sed via (vetus) s̄ non fallit (*Sic soci⁹ vetus*) .i. ab antiquo acq̄situs nō fallit (immo nouus) s̄ socius fallit

**Non est in speculo res que speculatur in illo**

**Eminet et nō est in muliere fides**

*De muliere  
vix fide*

*A*utor p̄ istā parabolā docet nos vitare mulieres dicens. q̄ sicut res q̄ videt esse in speculo non est ibi. sic fides que videt esse in muliere nō est in ea *Con.* (res q̄ speculatur in speculo nō est in illo) sed speculo. (nāz fides eminet) .i. apparet (in muliere. et nō est) s̄ in illa muliere.

**In sterili steriles aratrum facit aggere sulcos**

**Et labor in miseris est sine fruge scolis**

*De ludo  
viano*

*Hic* autor docet nos fugere paruas scolas p̄cipue vbi non sunt boni et prudentes magistri. sed accedere ad bona studia siue vniuersalitates vbi seculi sunt magistri sapientes et prouidi. dicens q̄ aratrum facit rigas inutiles in agro sterili. id est in agro non fertili. Ita similiter clericus laborans siue studens in scolis miseris nihil prodest *Construe* (aratrum facit sulcos) id est rigas (steriles) id est nō fertiles. in agro (sterili) id est nō

# Doctrinale altum

Ex inopia  
nascuntur  
lo  
pia

fertili siue lapidoso (et labor est sine fruge) id est sine fructu siue utilitate (in  
colis miseris). i. mali regimini

**De minimis granis fit grandis summa caballi**

**De breuibz mendis non veniale malum**

Hic autor ponit aliam parabolam dicens. q. sicut magnus equus fit et  
nutritur de minimis granis. ita peccatum mortale siue magnu peccatu potest  
generari et pcedere ex multis venialibz. Construe (grandis summa cab  
balli) id est equi (fit de granis minimis. sic malum non veniale) imo mor  
tale vel magnum (fit de mendis) id est de offensis vel peccatis (breuibz)  
id est paruus et non magnus

De Aua  
ro

**Non sibi sed reliquis aries sua vellera portat**

**Sic alijs vnit semper auarus opes**

Hic ponit aliam parabolam per quam docet nos vitare auaritia. dis  
cens q. aries siue muto portat lanam suam pro alijs et non pro se. sic etiaz  
auarus diuitias pro alijs congregat et non pro se. q. nihil audet expone  
re. imo q. to plus latet tanto plus cupit. Construe (aries) id est muto  
(non portat sua vellera) id est suam lanam (sibi) id est pro se. s. supple por  
tat (pro reliquis) s. pro hominibz. (Sic auar. vnit) id est aggregat (sem  
per opes alijs) s. hominibz

De Eodem

**Non leuiter velli quid ab vncio quod tenet ille**

**Acces a loculo. quod tenet alta manus**

Hic ponit aliam parabolam dicens. q. sicut illud qd tenet ab vncio. id est a tali  
instrumento ferreo. viz. p. euelli. ita sicut qd auri et argentu tenet p. ma  
nus auari. viz. p. ab eo recuperari. Con. qd aliqd no. pt. (velli). i. remo  
ueri (leuiter ab vncio). i. ab instrumento curuo (qd ille) scilz. vncus (tener.  
es) id est auri et argentu (qd manus arta). i. auara tener non pt. (velli) id  
est euelli (a loculo) id est a bursa

De Pra  
ceptore.

**Hille viris prebere potest pincerna lieum**

**Pocula doctrine pluribus vnus homo**

Ponit aliam parabolam dicens. q. sicut pincerna potest dare vniu mille  
viris et pluribz. ita vnus ho. plures potest instruere et docere. Con. (pin  
cerna potest prebere). i. dare (lieum). i. vniu (mille viris. vnus ho) s. pt. p  
tere (pocula doctrine pluribz) supple hominibz. Scylla

De Debi  
tore

**Accipit et nunq. reddit mare stilla receptum**

**Sic rapit et retinet debitor era malus**

Ponit aliam parabolam dicens. q. stilla. i. periculum marinu. qd sem  
per recipit aqua maris et nunq. emittit aqua. q. aqua ingressa stilla nunq.  
q. reuertitur ab illa. Sic debitor malus semp. recipit pecunias et alias dis  
uitias inq. ptum potest et nunq. reddit. Construe (stilla) id est pericu  
lum maris (accipit). i. recipit (mare). i. aqua maris (et nunq.) pro no. et vn  
q. no. (reddit) vnq. (receptu) s. aqua introductam sibi (malus debitor  
rapit et retinet era). i. pecunias (sic) id est taliter

# Parabolarum Alani

Non leuiter corio canis trahetur ab vincto

Nec nebulo disco dum satiatur eo

Ponit aliam parabolam dicens. q si canis portet vel imediat corius vinctum siue pingue vel carnes pingues. vix potest ille canis ab illa pinguedine remoueri. Similiter homo gulosus non vult dimittere discum plenum epulis siue mensam nisi fuerit satur z plenus. Con. (canis no trahitur leuiter a corio vincto) .i. pinguis (nec nebulo) .i. gulosus trahit leuiter a (disco dñsatiatur eo) scz disco.

Sub molli pastore capit lanam lupus. et greg

Incustoditus dilaceratur eo

Ponit auctor aliam parabolam dicens. q sicut lupus deuorat lesiter oues que sunt sub pastore pigro molli z ignaro. Ita similiter diabolus deuorat oues. scz christianos. que regitur per pastorem pigru z mollem. scz p malu prelatu seu curatu qui no curat de ouibz .i. de aiabz suoz subditoz. Construe (lupus capit lana sub pastore molli) id e pigro (z greg incustoditus dilacerat) .i. deuorat (eo) scz lupo

Clarioz est solito post maxima nubila phebuz

Post inimicicias clarioz est et amor

Ponit aliam parabolam dicens. q sicut sol est clarioz z lucidior post tempora nubilosa z obscura. sicut post pluuias z nubes. sic etiam amor inter homines est dulcior z feruentior post inimicicias seu lites z iurgia

Construe (phebuz) id est sol (est clarioz) id est lucidior (solito) .i. more suero (post maxima nubila) id est post tpa opaca. et (amor est clarioz post inimicicias) .i. dulcior post lites.

Loricam duram possunt penetrare sagitte

Sic cor derisum et mala verba meum

Ponit aliam parabolam dicens. q sicut sagitte possunt penetrare loriceam duram. ita et mala verba possunt penetrare cor sapientis. Con. (sagitte possunt penetrare loriceam dura) .i. anima qdaz (sic derisum z mala verba possunt penetrare cor meum)

Subtrahere ligna foco si vis extinguere flammaz

Sic carnis motus. ocia. vina. dapes

Autor ponit aliam parabolam dicens. q sicut volens ignez extinguere necesse est eum subtrahere ligna ab igne. Ita similiter si velimus motus carnis extinguere. vt luxurias obteratam z alias similes voluptates nos vitare decet ocia z vina z abundantiam epularum. quia illa generant vicia. Construe (si vis extinguere flammaz) id est ignem (subtrahere ligna foco) .i. ab igne. et supple si vis extinguere? mor? carnis. subtrahere ocia vina dapes) id est voluptates

Firmiter in portu tenet puppem anchora moysi

Sic in proposito spes rata corda suo

AA iij

De Gulo

De Pyro

Post iram  
amor ma  
ior

De uabis  
conlusionis  
ho

De Remedio  
Contra Con  
cupiscentia

De hominibz  
stabilibz  
sua Consp

# Doctrinale altum

Hic ponit auctor aliam parabolam dicens. q. anchora est quoddam instrumentum quod missum in mari se figit in terram et ibidem retinet firmiter nauem. Ita similiter homo habens bonam spem in se. firmat cor suum in bono proposito et ibidem illud semper tenet. **Construe** (auctor ora) id est tale instrumentum ferreum (tenet fortiter puppem) id est nauez (in portu) id est in mari (morfu) suo (spes rata) .i. firma tenet (sic) .i. taliter (corda in suo proposito)

**Ripa retentat aquas pelagi. ne migret in arua**

**Sic tenet irati frena modesta manus**

**¶** Ponit aliam parabolam dicens. q. sicut ripa maris tenet aquas maris ne fluant per arua et ne peragrent mundum. sic et manus modesta. scilicet ratio tenet frena. id est volitatem irati. **Construe** (ripa retentat) id est retinet (aquam pelagi) id est maris (ne migret) id est transeat (in arua) id est in campos. et manus id est ratio (irati) supple hominis (retentat) id est retinet (frena) .i. mitigat iracundiam

**Sepe cicatrices in vulnera prisca resurgunt**

**Ad mala facta sui gens male sana redit**

**¶** Ponit aliam parabolam dicens. q. nos videmus sepe cicatrices resurgere in vulnera antiqua. Sic etiam homo malus postquam saluus factus est a malo adhuc tamen redit ad illud malum. **Construe** (cicatrices resurgunt sepe) id est reuertitur (in vulnera prisca) id est pristina (gens male sana) id est puerla (redit ad mala facta) .i. peccata

**Fragrantes vicina rosas vitica perurit**

**Et iustos semper turbat iniquus homo**

**¶** Ponit aliam parabolam dicens. q. vitica vicina rosas facit illas viticis etiam mali homines vastant et turbant bonos. **Con.** (vitica vicina) .i. propter quod rosas (purit rosas fragrantis) .i. odorantes (Et iniquus homo) .i. malus turbat semper iustos) .i. bonos

**In palea dum grana iacent immunda videntur**

**Est similis prauis qui manet inter eos**

**¶** Ponit aliam parabolam dicens q. sicut grana que iacent inter paleas videntur immunda. ita homo qui perversus inter malos homines videtur esse malus. quare contra sortia reproborum fugere debemus. **Construe** (dum) pro quando (grana iacent in palea videntur immunda) supple homo (est similis prauis) scilicet hominibus (qui manet inter eos) scilicet malos homines

**Inter vndarum rupes immota resistit**

**Et bonus assiduus fluctibus omnis homo**

**¶** Ponit aliam parabolam dicens. q. sicut rupes firma resistit fluctibus et vndis aquarum. ita similiter homo bonus et iustus resistit omnibus aduersitatibus et peccatis mundi. **Construe** (rupes immota) id est immobilis (resistit ieribus vndarum) id est aquarum (Et bonus homo resistit fluctibus assiduus) id est aduersitatibus mundanis siue peccatis

De Mo

De Ju

De Iva  
no

De Sede

De Con  
fessionibus

De Iustis  
et iustis

# Parabolaz Illani

**Mobile cum vento folium volat arboze raptum  
Sic mens instabilis semper vt aura volat**

Donit aliam parabolā dicens. q. folia ab arboribz cadentia cum vento volant. Siltz mens instabilis hominis semp variatur z nunq̄ in eodē statu pmanet. **Construe** (folium mobile raptum ab arboze volat cū vento. Sic mens instabilis volat). i. discurrit (vt aura). i. ventus

**Stultus qui puppem sine remige ducit in altum  
Et sine subsidio qui graue sumit onus**

Donit aliam parabolā dicens. q. stultus est qui ducit nauē in pfundū aque sine remis. Siltz ille est stultus q̄ sumit onus nimis graue sine subsidio vel adiutorio. vt qui assumit scholas regere sine scientia vel qui presūmit studere sine libris. **Construe**. sp̄ ille (qui ducit puppem). i. nauem (in altum). i. in pfundum aque (sine remige). i. sine remis (est stultus) et sp̄ ille (qui sumit onus graue sine subsidio) est stultus

**Per patulas rimas sol lucens intrat in edem  
Lorda per auriculas dogma docentis inuit**

Donit aliam parabolā dicens. q. sicut sol intrat per puas apturas tecti in domū. sic doctrina siue scientia intrat in corda pueroz per auriculas

**Construe** (sol lucens intrat in edem). i. in domū (p patulas rimas) id ē per aptas scissuras. Sic (dogma docentis). i. doctrina magistri (inuit). i. intrat (corda) pueroz (p auriculas). i. p aures

**Multotiens captum trahit hamus ab equoze pisces  
Sed bona verba mali nullus ab ore trahet**

Donit aliam parabolā dicens. q. piscatores tene trahunt pisces ab aq̄ hamo mediante. sed nullus homo potest habere seu trahere bona verba z honesta ab ore mali hominis. **Construe** (hamus trahit multoties piscem captum ab equoze) id est ex mari vel aqua (S; nullus trahit bona verba ab ore mali) sp̄ hominis

**Pauperat z ditat talozum castibus vlp̄um  
Alea. sed vetat vt mage fiat inops**

Donit aliam parabolā dicens. q. vlp̄us fuit q̄dam luso; qui ppter ludum aleaz carrulaz raxilloz z aliozum ludoz erat quādoq; paup. z quādoq; diues. sed sepius erat pauper q̄ diues. quia quādo diues erat facilliter efficebatur pauper. sed quādo paup. erat vix diues esse poterat ob defectum pecuniaz. quas nō habebat p ludo exercendo. nam deficiente causa deficit z effectus. **Construe** (alea paup. z ditat vlp̄um) illum vlp̄um (castibus) id est euentibz (talozum). i. raxilloz (sed vetat) id ē ordinat vel permittit (mage) id est magis (vt fiat inops) id est paup. vñ? Ludo; recum talis non est res spiritualis

**Extincti cineres si ponas sulphura viuunt  
Sic reus apposita mente calefcit amor**

De Inconstanti

Ad omnia auxilia  
p̄

De Scin

De Inf

De amor

# Doctrinale altum

Donit aliam parabolā dicens. q̄ quis ignis sit extinctus si apponatur sulphur sup cineres calidos. ignis reuiuiscet. Silt̄ si amor uerus reme mozeatur itez renouatur. z sic homo reincipit amare. **Construe** (extincti cineres uiuent si apponas) .i. addas (sulphura. Sic amor uerus calefcit) incipit ardere (mente appoſita)

**Dira caribdis aquas bibit z vomit omnibz horis**

**Sic dat sic aufert forz sua dona uiris**

Donit aliam parabolā dicens. q̄ est quoddā periculū marinum quod uocatur caribdis. et est talis nature. q̄ illud quod bibit cito euomit. Ita silt̄ fortuna dat bona uiris. z aufert eis bona que dederat. **Construe** (caribdis dira) illud crudele periculū marinū (bibit z vomit) id ē attrahit z euomit (aquas omnibz horis **Sic forz**) id est fortuna (dat z aufert sic sua dona uiris) .i. hominibz

**Lurrere cogit equum sub milite calcar acutum**

**Et puerum studio uirga uacare suo**

Donit aliam parabolā dicens. q̄ sicut calcar acutum cogit equum et̄ eo currere sub equite. Sic aspera uirga cogit iuuenem scholarem ad studendum. **Construe** (calcar acutum cogit equum currere sub milite **Et uirga**) aspera (facit puerū uacare studio suo)

**Non perit ipse sua propria qui nauigat aura**

**Nec uir qui propria degere debet ope**

Donit aliam parabolā dicens. q̄ ille qui sua propria uirgatur aura in nauigando non periclitat. Silt̄ ille qui sua uirgatur propria uolūate non semp perit. ideo sperare semp debemus licet pauperes simus. **Construe** (ipse qui nauigat propria aura) .i. qui uadit propria uolūate (non perit) semp (nec) pro et nō. z (uir qui debet degere) .i. uiuere in pauprate (propa ope) id est proprio labore (non perit) .i. nō omnino depaupatur.

**Tranquillum nequit esse fretum dum peste mouetur**

**Nec mansuetus homo. dum mouet ira iecur**

Donit aliam parabolā dicens. q̄ mare non potest esse firmū z stabile dum mouetur tempestate z uentoz impetuositate. sic nec homo mansuetus z pacificus esse potest dum per iram comouetur. **Construe** (fretū) id est mare (nequit esse tranquillū) id est quietum siue stabile (dum mouetur) id est comouetur (peste) .i. tempestate (**Nec**) pro et nō. z (homo) non potest esse (mansuetus) .i. pacificus vel tranquillius (dum ira mouet) id est comouet (iecur) .i. eoz hominis.

**Cur aperit portam qui claudere non ualet illam**

**Cur mihi rem spondet. qui dare nequit eam**